中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]丧尸车清理工作总结(必备4篇)
来源：网络  作者：情深意重  更新时间：2025-04-20
丧尸车清理工作总结1校车整治工作汇报为进一步加强我校校车交通安全管理、消除安全隐患，确保交通安全、构建和谐校园、维护社会稳定。根据《关于对校车专项整治工作情况进行督查的通知》的精神，我校对校车进行了认真的自查自纠。发现问题，及时纠正。现将自...
丧尸车清理工作总结1
校车整治工作汇报
为进一步加强我校校车交通安全管理、消除安全隐患，确保交通安全、构建和谐校园、维护社会稳定。根据《关于对校车专项整治工作情况进行督查的通知》的精神，我校对校车进行了认真的自查自纠。发现问题，及时纠正。现将自查自纠情况及下一阶段工作打算等情况汇报如下：
一、基本情况：
我校在校学生？？？人，需要校车接送？？人；现有校车？？辆，车队司机？？人，跟车老师？？人。
二、领导重视
学校专门成立了校车整治领导小组。校长亲自任组长，政教主任、车队长任副组长，教导主任、政教副主任为成员。
三、健全制度
为加强管理，落实责任，学校建立健全了有关交通安全的《校车接送学生安全管理规定》、《教师接送学生规定》、《学生乘坐校车管理规定》和《交通事故应急预案》等。并与司机、跟车老师签订了《责任书》，明确各自职责。
四、宣传教育
学校采取各种灵活的方式，对校车交通安全进行了大力的宣传和教育。如：召开专项会议、张贴悬挂标语、黑板报和校园广播站等。
8月30日分别召开司机和跟车老师会议，布置开学初校车接送安全注意事项。9月21日召开司机会议，贯彻上级校车整治会议精神。先后还组织司机学习学校《校车接送学生安全管理规定》、《交通事故应急预案》，学习上级有关部门关于校车整治的规定、要求等，并对司机提出要求。
组织接送老师学习《校车接送学生安全管理制度》、《交通事故应急预案》、《教师接送学生规定》、《交通法规》等。
组织学生学习《学生乘坐校车管理规定》《交通安全法》等。并利用广播进行宣传。通过宣传教育，全体司机和师生提高了交通安全重要性的认识。
五、自查自纠
9月21日起，领导小组根据上级规定要求，进行了一次全面自查，发现问题及时整改。
1、所有校车已全部按要求喷涂统一标识。证件齐全。
2、校车进入学校全部能按指定地点停放，停放点有明确的标志。
3、校车驾驶人全部证件有效，准驾车型与车辆相符。能安全行驶，没发生超速现象。
4、校车实行“六定”管理模式，即固定驾驶员和跟车老师、固定班次、固定路线、固定接送时间、定时对校车进行检测。
5、学校制定了防范校车交通事故的制度、措施和应急预案。学校与司机、跟车老师签订了《责任书》。
6、对司机和师生开展教育，每周一次安全例会进行学习。
7、校车及驾驶员均有建立档案。
8、所有校车已配备灭火器材。
开学以来，学校领导重视，制度落实，工作到位，从没发生校车交通安全事故。
六、下阶段校车整治工作计划
1、为保证交通安全教育的长期性、有效性、必要性，学校定于每周星期一升旗活动及班会课，对全体师生进行交通安全方面的教育。每周召开一次司机会议，克服麻痹思想和侥幸心理，确保校车交通安全。
2、每次出车，各司机对驾驶车辆进行安全状况检查，确保车况良好。
3、严禁司机酒后开车、在车上抽烟行为，严格遵守交通规则，确保学生、老师安全。
20_年9月27日
丧尸车清理工作总结2
整治“僵尸车”还路于民。有些车辆因为长期无人使用维护，落满灰尘，形似僵尸，因此有人形象地称为“僵尸车”。这些“僵尸车”让居民烦恼，令小区管理者头痛。僵尸车不仅影响市容环境，对于原本就紧张的停车位来说，更是一种资源的浪费。市民一：小区里超市对面停着一辆废弃的大客车，临着垃圾堆，居民都把垃圾扔在车上面，严重影响环境。市民二：这些车都是业主的私人财产，我们去找物业，物业也不敢随便动，由于交警、城管等存在执法范围局限，停在泊位、小区内的僵尸车处于真空管理地带。市民三：小区的停车位本来就紧张，有的车主把僵尸车常年停在小区内一停就是两年，如果没有这台车，能多停4、5台车辆，周围本来就停车难，让他一挡，里面就没有敢进去停的了。建议：一是居民家附近搭建二手平台，将用不着的东西换回用得着的东西通过这些平台交易、交换方便物品交换流通，达到“变废为宝”的效果。二是让处理僵尸车有法可依，相关部门可明确规定对道路上停满一定年限的僵尸车，在通知业主无果的情况下，管理部门有权进行处理。三是严格落实奖惩结合的办法，如果车主名下存在报废车辆，在未完成报废手续前，其名下的其他车辆不予颁发新牌证。另外，车主申请报废车辆，可得相应的补贴资金。
丧尸车清理工作总结3
僵尸车排查整治工作方案
XX镇“僵尸车”排查整治工作方案为规范全镇道路停车秩序，提高停车资源使用效率，优化道路交通环境，美化城市环境，提升乡镇文明形象，决定在全镇范围内开展“僵尸车”排查整治专项工作（无人管理、车身破旧、接近报废、长期占用固定车位或停在路面长期无人使用维护的车辆，简称为“僵尸车”），特制订方案如下
一、整治范围1．整治区域镇域范围所有市政道路（含机、非车道和人行道板）及其它公共区域和小区内道路。
2．整治对象无人管理、车身破旧、长期占用固定车位或停在路面长期无人使用维护的车辆，包括各类汽车、二三轮摩托车、电瓶车等。
二、责任分工明确本次专项整治工作由政府牵头，各部门协作配合，各责任单位、办事处、村（社区）要全面强化责任担当，切实抓好主体责任落实，各相关职能部门配合，具体责任分工如下:1．XX镇政法办组织相关单位开展“僵尸车”专项治理督导，协调行动中遇到的相关问题以及资料归档、汇总。
2．XX镇交巡警中队负责区域道路，建立“僵尸车”排查清理“一车一档”档案，并会同其他相关单位开展整治工作。
3．XX镇城管中队负责区域绿化带、道路，建立“僵尸车”排查清理“一车一档”档案，并会同其他相关单位开展整治工作。
4．XX镇宣传办协助开展宣传报道，利用多层次平台切实营造浓厚的整治氛围。5．XX派出所、正仪派出所负责查处妨碍公务、暴力抗法等违法犯罪行为；配合各部门开展“僵尸车”排查以及清理工作。
6．各办事处、村（社区）负责本区域内“僵尸车”排查摸底，会同相关部门按要求进行车辆清理、拖离工作。
7．其他相关部门依据各自职责，配合做好专项整治行动。三、工作措施及目标1．全面排查，建立档案。
1 / 4
组织多部门联合的整治领导小组，落实对我镇公共部位“僵尸车”情况的排查。
要对排查出来的“僵尸车”做好记录，拍照固定车辆牌照、特征、放置地点和车辆现场状态（是否载物或空车）等基本信息，一并填入《区镇“僵尸车”一车一档整治表》（详见附件），建立“一车一档”基本档案。
2．核查信息，通知自行清理。
对于排查出来的“僵尸车”，由专项整治小组安排人员至“僵尸车”停放现场粘贴“自行处理车辆告知单”（详见附件2）；同时由公安交警部门负责查询车辆登记信息，联系车辆所有人，通知其自行处理车辆限期要求（三日内）。
将粘贴告知单和电话告知情况记录在“一车一档”档案中。3．集中清理。
粘贴告知单三日后，未按要求自行处置的车辆，由专项整治小组统筹安排，负责联系拖车至现场进行拖移处置，在地面粘贴拖车告知单（详见附件）。拖车过程需拍照、录像记录在“一车一档”档案中（拍照、录像应记录到车辆形态、停车地点、车内物品和粘贴拖车告知单等信息）。
拖移的“僵尸车”由专项整治小组负责安排至指定的停车场集中停放。4．公告通知，分类处置。
“僵尸车”被拖移至指定停车场后，要由专项整治小组再次通过电话联系、挂号信等方式通知车主，敦促车主限期处置（一个月内）。
对于当事人逾期不来接受处理的车辆，专项整治小组汇总后通过媒体发布公告。
经公告，三个月后仍未处理的车辆，对于拼装、达到报废标准的，予以收缴，依法强制报废。
对于无主车辆，根据《_物权法》第113条之规定发布招领公告，自发布公告之日起个6月内无人认领的，依法收归国有。
2 / 4
5．拖移场地与保管。
停车场地选定以及车辆拖移、保管工作，承担“僵尸车”拖移及保管相关费用由专项整治小组统筹安排。
四、工作步骤1．全面排查阶段（9月26日～10月16日）。
进行全面排查，摸清“僵尸车”分布情况和车辆基本信息，逐车开展综合查询并建档立册；通过公告和电话通知等形式，责令车主或车辆管理人限期自行处置。
2．集中清理阶段（10月17日～10月25日）。对无正常理由未及时自行处置，且符合法定强制拖离程序的，实施强制拖移，集中停放，并按车辆类型依法分类处理。
3．巩固提高阶段（10月26日～10月30日）。
继续做好集中清理车辆的后续处理工作，完善工作档案和台帐；认真总结工作中存在的问题，做好查漏补缺，特别要依照法律法规和相关程序规定，对“僵尸车”依法处理工作进行自查自纠；建立长效管理机制。
五、工作要求1．统一思想认识。
各单位要充分认识开展“僵尸车”专项整治工作对提升城市文明形象的重要意义，切实增强工作使命感和责任感，要明确工作任务，细化工作环节，落实工作责任，做到准备充分、行动迅速、措施有力，确保专项整治工作扎实开展。
2．加强协作配合。
各相关职能部门要按照各自责任分工，各司其职、各负其责，发挥应有的职能作用，做到领导到位、人员到位、保障到位；要加强部门间横向联系与协作，及时沟通信息，特别是要始终加强联合执法工作，整合各部门力量，实现职能互补，形成工作合力。
3．依法文明执法。
3 / 4
要严格按照法律、法规、规章和有关政策制订有关方案、通告，规范工作程序。
在整治中要文明执法，热情服务，做好耐心细致的思想疏导和政策解释工作，以理服人，以情感人，切忌激化矛盾。同时，对拖移的“僵尸车”要严格保管措施，严防丢失挪用，依法妥善处置。
在查处“僵尸车”中遇有法律问题，及时上报。4．强化专题宣传。
切实加大宣传教育力度，在报纸、电视、电台、网络等宣传平台，采用法制教育、正面引导、现场播报跟踪报道、警示教育等形式，将宣传教育贯穿于整治工作始终，营造浓厚的整治氛围。
要针对不同阶段的工作重点，采用多种宣传形式，增强宣传报道的实效性，既要加强整治清理工作重要性和相关法律法规知识的宣传；也要开展警示教育，媒体记者要跟踪采访报道专项行动进展，曝光“僵尸车”占道停车违法行为。
内容仅供参考
4 / 4
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！